
LOKALSAMFUND OG KOMMUNE 

I SAMARBEJDE OM UDVIKLINGSPLANER
Kommuneplan, masterplan, udviklingsplan, handlingsplan eller projektplan. Vi 

lever i en tid hvor der laves mange planer, på forskellige niveauer. 

Planer der involverer fl ere parter kræver udover den nødvendige tidsramme 

en ny rækker at fl otte ord: Borgerinddragelse, partsindsigt, demokrati, kompromis, 

beslutning, implementering, ja man kunne blive ved.

Derefter er det næsten unødvendigt at nævne: 

En god plan kræver omtanke 

og et velfungerende samarbejde, 

samt forståelse for hinandens 

traditioner & ressourcer. 

KOMMUNENS UDFORDRINGER
Den kommunale forvaltning har mange ressourcer og stor erfaring med udarbej-

delse af  diverse planer for kommunens virke og administration. Den største udfor-

dring for kommunen i forhold til lokale udviklingsplaner, ligger erfaringsmæssigt i 

forhold til, at den traditionelle forvaltning skal spille sammen med lokalsamfundenes 

ildsjæle.

Det stiller kommunen overfor en række udfordringer. Med respekt for de 

typiske tids- og godkendelsesrammer i kommunal regi, skal der fremover udvises en 

imødekommenhed som sikrer at lokalsamfundenes aktører ikke mister motivationen.

Indledningsvis skal der fi ndes politisk opbakning og motivation. Derudover skal 

der fra kommunens side afsættes ressourcer til rådgivning, uddannelse og en parat-

hed til at være sparringspartner for lokalsamfundene. En spændende udfordring og 

udvikling for personalet i planlægningsafdelingen.

LOKALSAMFUNDETS UDFORDRINGER
 En lokal udviklingsplan bliver typisk til gennem et borgerinddragende forløb. 

Det har mange lokalsamfund prøvet allerede. I fremtiden bør en sådan udviklings-

plan udarbejdes i et tæt samarbejde mellem kommune og lokalsamfund. På den måde 

sikres en succesfuld implementering.

Det betyder, at man som lokalsamfund skal sikre sig en tilstrækkelig indsigt i 

kommunens arbejdsgange, tid og økonomiske muligheder, når der skal udarbejdes 

planer. Kommunen har overordnet en række forpligtigelser, og er således underlagt 

en række lovgivende bestemmelser, der kan være tidskrævende at forvalte. Som lokal-

samfund, bør der udvises respekt for at ting tager lidt længere tid, når kommunens 

forvaltning er involveret. Se det som en styrke, ikke som en forhindring.

Lokalsamfundet skal fremadrettet arbejde lidt mere langsigtet og mod lidt større 

mål end det måske har været tilfældet i de gamle ”sogne”. Endvidere bør en lokal 

udviklingsplan tage højde for, hvad kommunens strategi for området fortæller, samt 

ikke mindst hvad jeres nærmeste nabosamfund tænker af  udviklingsplaner. Måske 

var der mulighed for at skabe en målrettet udvikling i et samarbejde? 

Der skal i lokalsamfundet være en vilje til forandring og lyst til udfordringer i 

forhold til de lokale borgeres traditionelle egen opfattelse.

 FEM ELEMENTER
 - der skaber en udvikling

1. Planlæg planen

2. Uddannelse

3. Udarbejdelse af  LUP

4. Projektbeskrivelse LPP

5. Projektmidler / Ansøgning

Lokale UdviklingsPlaner
LUP element 1

Planlæg planen
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MOTIVATION
Er nøgleordet når lokalsamfundene 

skal udvikles. Motivation hos de lokale 

aktører, for det er dem der skal skabe 

udviklingen. Motivation i forvaltningen 

for det er dem der skal skabe rammerne.

AL TING SAMLES 

OG BLIVER STØRRE
Udviklingen er i disse år præget at 

centralisering. En centralisering som 

også påvirker kommunernes ageren. 

Dette  kan lokalsamfundet kun i ringe 

grad  forandre. 

Derfor bør udviklingsarbejdet sigte 

mod konstruktivt, at optimere mulig-

hederne for det enkelte lokalsamfund, 

indenfor de givne nationale og kommu-

nale rammer. Erfaringen fortæller, at det 

giver det bedste resultat.

Ifølge Landdistrikternes Hus

NØDVENDIGT
Et tæt samarbejde mellem kommu-

ne, lokalsamfund og borgere har altid 

været væsentligt. 

Efter kommunalreformen er det 

vigtigere end nogensinde, hvis der også 

fremover skal sikres forståelse og mulig-

hed for indsigt mellem lokalsamfund og 

kommune. 

Udvikling i landdistrikterne, uden 

dette tætte samarbejde, kan vise sig gan-

ske vanskeligt, - sandsynligvis umuligt.

En god plan kræver omtanke 

og et velfungerende samarbejde, 

samt forståelse for hinandens 

traditioner & ressourcer. 


